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Referencia: 2019/00001711B

Asunto: ACTA DE LA MESA DE CONTRATACION DE FECHA 21.11.2019

ACTA DE LA SESIÓN DE LA MESA DE CONTRATACIÓN CELEBRADA EL DÍA 21 DE 
NOVIEMBRE, A LAS 9:00 HORAS, EN LA SEDE DEL CABILDO DE FUERTEVENTURA, PARA LA 
CELEBRACIÓN DE LOS ASUNTOS INCLUIDOS EN EL ORDEN DEL DÍA

En las dependencias de la Casa Palacio Insular el día 21 de noviembre de 2019, siendo las 9:00 
horas, se constituye la Mesa de Contratación, de conformidad con el artículo 88.4 del Reglamento de 
Organización y Funcionamiento de esta Corporación, con el artículo 326 de la Ley 9/2017 de 8 de 
noviembre, de Contratos del Sector Público y el Acuerdo del Consejo de Gobierno Insular de la 
Corporación de fecha 11 de julio de 2019 en el que se designa al Presidente de la Mesa de 
Contratación, a la que asisten las personas que se indican a continuación:   

PRESIDENTE:      

Don Manuel Hernández Cerezo (Consejero de Área Insular de Presidencia, Hacienda y Promoción 
Económica)                                  

VOCALES:

Doña María del Pino Sánchez Sosa (Secretaria Accidental) 
Don Antonio Jesús López Valle (Interventor General)
Don Mateo Aguiar Grimón (Jefe del Servicio de Industria y Actividades Clasificadas, puntos 4 y 5)
Doña Estela Cabrera Hernández (Jefa de Servicio de Personal, punto 6)

SECRETARIO DE LA MESA: 
Don Roberto Chinesta Oliva (Jefe de Servicio de Contratación)  

ASISTENCIA TÉCNICA:  
Doña Ana Rosa Vera Benítez Barrios (Auxiliar del Servicio de contratación para asistencia programa 
electrónico)
Don Jorge Hernández Hernández, (Técnico de Infraestructuras, asistencia punto 3)
Don Agustín Noval Vázquez (Jefe de Servicio de Servicios Generales, asistencia punto 6)  

El Sr. Presidente declara abierta la sesión,

1.- APROBACIÓN, SI PROCEDE, DEL BORRADOR DEL ACTA DE FECHA 07.11.2019.

El Sr. Presidente de la Mesa de Contratación pregunta a los miembros presentes en la Mesa si están 
de acuerdo con el borrador del acta de la sesión de fecha 07.11.2019.

A continuación, interviene Doña María del Pino Sánchez Sosa para manifestar que dado que no 
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estuvo presente en dicha sesión se abstendrá en la votación.

El Sr. Presidente propone aprobar el borrador del acta de la sesión de fecha 07.11.2019. Sometida a 
votación, la Mesa acuerda aprobar con los votos favorables de Don Manuel Hernández Cerezo, Don 
Antonio Jesús López Valle y Don Mateo Aguiar Grimón el acta de la sesión de fecha 07.11.2019.

Se abstiene Doña María del Pino Sánchez Sosa por no estar presente en la citada sesión.

2.- CORRECCIÓN, SI PROCEDE, DEL ACTA DE FECHA 31.10.2019 EN EL PUNTO NÚMERO 4.

ACTA DE FECHA 31.10.2019 EN EL PUNTO NÚMERO 4.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN DE SERVICIO 
DE CONSERVACIÓN, MANTENIMIENTO Y ASISTENCIA TÉCNICA DE LAS INSTALACIONES DE 
CLIMATIZACIÓN DE LOS EDIFICIOS DEL CABILDO DE FUERTEVENTURA. Nº DE EXPEDIENTE EN EL 
PERFIL DEL CONTRATANTE SE0032/19 (REF. INTERNA 2019/5799M), PROCEDIMIENTO ABIERTO. 
EXAMEN DE LA DOCUMENTACIÓN REQUERIDA A LA EMPRESA ELECTRIMEGA S.L.U. ACUERDOS QUE 
PROCEDAN.

El Sr. Presidente comunica que se ha detectado error material en la redacción del punto nº 4 del Acta 
de fecha 31.10.2019.

A continuación, se procede a dar cuenta del error, de modo que, 

donde dice: “Que mediante registro electrónico nº 20190140367 de fecha 08.10.2019 se requirió a la citada 
empresa para que en el plazo máximo de diez (10) días hábiles, de conformidad con las cláusulas 9.1 y 9.2 del 
pliego de cláusulas administrativas particulares, presentase los siguientes documentos: 

a) Acreditación de la capacidad de obrar de acuerdo con lo establecido en la cláusula 9.1 del Pliego de 
Cláusulas Administrativas Particulares.

b) Solvencia económica y financiera y técnica o profesional de acuerdo con lo establecido en la cláusula 
9.2 del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares.

c) La constitución de la garantía definitiva por importe de 401.122,74 € que equivalen al 5% del importe de 
adjudicación, excluido el IGIC.

d) Certificado positivo de estar al corriente en las obligaciones tributarias con el Estado para contratar con 
el Sector Público.

e) Certificado positivo de estar al corriente en las obligaciones con la Seguridad Social para contratar con 
el Sector Público.

f) Certificado positivo de estar al corriente en las obligaciones con la Comunidad Autónoma de Canarias 
para contratar con el Sector Público.

g) Último recibo pagado el Impuesto de Actividades Económicas y declaración responsable de no haberse 
dado de baja en la matrícula del Impuesto de Actividades Económicas.”

debe decir: “Que mediante registro electrónico nº 2019014067 de fecha 08.10.2019 se requirió a la citada 
empresa para que en el plazo máximo de diez (10) días hábiles, de conformidad con las cláusulas 11.3 y 12 del 
pliego de cláusulas administrativas particulares, presente los siguientes documentos:  

a) La constitución de la garantía definitiva por importe de 1.195,75€ que equivalen al 5% del importe de 
adjudicación, excluido el IGIC.

b) Capacidad de obrar y poderes bastanteados del representante de la empresa.

c) Solvencia económica, financiera y técnica o profesional de acuerdo con lo establecido en el anexo VI del 
pliego de cláusulas administrativas particulares.



Cabildo de Fuerteventura

Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 12433216001273177560 en http://sede.cabildofuer.es

d) Último recibo pagado del Impuesto de Actividades Económicas y declaración responsable de no haberse dado 
de baja en la matricula del Impuesto de Actividades Económicas.”

En consecuencia, la Mesa acuerda por unanimidad de sus miembros, corregir el punto nº 4 del Acta 
de fecha 31.10.2019, de modo que, 

donde dice: “Que mediante registro electrónico nº 20190140367 de fecha 08.10.2019 se requirió a la citada 
empresa para que en el plazo máximo de diez (10) días hábiles, de conformidad con las cláusulas 9.1 y 9.2 del 
pliego de cláusulas administrativas particulares, presentase los siguientes documentos: 

a) Acreditación de la capacidad de obrar de acuerdo con lo establecido en la cláusula 9.1 del Pliego de 
Cláusulas Administrativas Particulares.

b) Solvencia económica y financiera y técnica o profesional de acuerdo con lo establecido en la cláusula 
9.2 del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares.

c) La constitución de la garantía definitiva por importe de 401.122,74 € que equivalen al 5% del importe de 
adjudicación, excluido el IGIC.

d) Certificado positivo de estar al corriente en las obligaciones tributarias con el Estado para contratar con 
el Sector Público.

e) Certificado positivo de estar al corriente en las obligaciones con la Seguridad Social para contratar con 
el Sector Público.

f) Certificado positivo de estar al corriente en las obligaciones con la Comunidad Autónoma de Canarias 
para contratar con el Sector Público.

g) Último recibo pagado el Impuesto de Actividades Económicas y declaración responsable de no haberse 
dado de baja en la matrícula del Impuesto de Actividades Económicas.”

debe decir: “Que mediante registro electrónico nº 2019014067 de fecha 08.10.2019 se requirió a la citada 
empresa para que en el plazo máximo de diez (10) días hábiles, de conformidad con las cláusulas 11.3 y 12 del 
pliego de cláusulas administrativas particulares, presente los siguientes documentos:  

a) La constitución de la garantía definitiva por importe de 1.195,75€ que equivalen al 5% del importe de 
adjudicación, excluido el IGIC.

b) Capacidad de obrar y poderes bastanteados del representante de la empresa.

c) Solvencia económica, financiera y técnica o profesional de acuerdo con lo establecido en el anexo VI del 
pliego de cláusulas administrativas particulares.

d) Último recibo pagado del Impuesto de Actividades Económicas y declaración responsable de no haberse dado 
de baja en la matricula del Impuesto de Actividades Económicas.”

3.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN “INSTALACIÓN DE ALUMBRADO EXTERIOR MEDIANTE 
ENERGÍAS RENOVABLES DE PUNTOS EMBLEMÁTICOS DE LA ISLA DE FUERTEVENTURA, 
DIVIDIDO EN TRES LOTES, Nº DE EXPEDIENTE EN EL PERFIL DEL CONTRATANTE 
OB0010/19, (REF. INTERNA 2019/1667J), PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO. INFORME 
DE JUSTIFICACIÓN OFERTA ANORMALMENTE BAJA DE LA EMPRESA SOLARLAND S.L. 
PARA EL LOTE Nº 2. ACUERDOS QUE PROCEDAN.

El Sr. Presidente comunica que en la Mesa de Contratación celebrada en sesión de fecha 15.10.2019 
se acordó por unanimidad iniciar el trámite previsto en el artículo 149.4 de la Ley de Contratos del 
Sector Público con respecto a la proposición económica presentada por la empresa SOLARLAND 
S.L., debido a que en principio, es anormalmente baja de conformidad con lo establecido en el Anexo 



Cabildo de Fuerteventura

Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 12433216001273177560 en http://sede.cabildofuer.es

II del pliego de cláusulas administrativas particulares que rige la contratación.  

El Sr. Presidente solicita a Don Jorge Hernández Hernández, técnico de Infraestructuras que de 
cuenta de la justificación efectuada por la empresa y a continuación procede a la lectura del informe 
de fecha 14.11.2019, que dice, 
…………

INFORME
PRIMERO. En relación con lo acordado en la mesa de contratación celebrada el día 15 de octubre de 2019 y en 
conformidad con lo establecido en el artículo 149 de la Ley 9 /2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector 
Público (LCSP en adelante) y al anexo II del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares (PCAP en 
adelante), las oferta presentada por las empresa SOLARLAND S.L. para el Lote número 2, está en presunción 
de anormalidad.

La cantidad ofertada y el coeficiente de baja para el lote número 2 son las siguientes:

Nº 
Lote

Oferta SOLARLAND Media OFERTAS % de baja respecto a la media Cantidad en euros en baja

Lote 2 36.770,51 42.367,66 13,21 4.857,72

SEGUNDO. JUSTIFICACIÓN DE LA OFERTA PRESENTADA POR SOLARLAND.

a) RELACIÓN DE LA DOCUMENTACIÓN APORTADA PARA JUSTIFICACIÓN DE LA OFERTA INCURSA EN 
PRESUNCIÓN DE ANORMALIDAD.

La documentación se recibe mediante registro de entrada en este Cabildo con número 2019038931 y de fecha 
07/11/2019, en un único documento, referente al LOTE número 2, que se puede resumir esencialmente en:

Documento denominado “Justificación de la oferta de la licitación”

En él la empresa explica la reducción de los gastos generales y el beneficio industrial, indica que cuenta con 
experiencia en el sector, que es distribuidora oficial de varias marcas comerciales, dispone de productos en 
almacén y además dispone de maquinaria propia y personal especializado.

Se expone además en dicho documento que se adjuntan los siguientes documentos para la justificación de la 
oferta denominados:

Lote 2: Presupuesto 19953.

Mejoras técnicas de la instalación.

Analizada la documentación presentada por registro, dichos documentos adjuntos que se mencionan no se 
encuentran dentro de lo aportado.

b) ANÁLISIS DE LA JUSTIFICACIÓN PRESENTADA CON ESTRICTA SUJECIÓN A LO ESTABLECIDO EN EL 
ARTÍCULO 149 DE LEY 9 /2017, DE 8 DE NOVIEMBRE, DE CONTRATOS DEL SECTOR PÚBLICO.

LOTE NÚMERO 2

A la hora de valorar esta oferta se ha tenido en cuenta lo establecido en el artículo 149 de La LCSP y en 
particular, los apartados del a) al e) de dicho artículo.

En relación con los apartados del a) al c) de dicho artículo:

a) El ahorro que permita el procedimiento de fabricación, los servicios prestados o el método de construcción.
b) Las soluciones técnicas adoptadas y las condiciones excepcionalmente favorables de que disponga para 
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suministrar los productos, prestar los servicios o ejecutar las obras.
c) La innovación y originalidad de las soluciones propuestas, para suministrar los productos, prestar los servicios 
o ejecutar las obras.

La empresa SOLARLAND indica que se baja el porcentaje relativo al beneficio industrial y a los gastos generales 
para obtener mejores precios por tener economía de escala y por renunciar a parte de su beneficio industrial por 
la repercusión que tendrán las obras al ser consideradas emblemáticas.

También explican que cuentan con experiencia e implantación en la zona, disponen de los productos en stock y 
son distribuidores oficiales de marcas relacionadas con las obras.

Lo justifican mediante fotografías comentadas de lo que parece ser sus almacenes y sus productos disponibles 
productos disponibles, pero no aportan ninguna documentación acreditativa.

No se aporta presupuesto, ni ningún tipo de desglose de gastos.

En relación con el apartado d) del artículo 149 de La LCSP:

d) El respeto de obligaciones que resulten aplicables en materia medioambiental, social o laboral, y de 
subcontratación, no siendo justificables precios por debajo de mercado o que incumplan lo establecido en el 
artículo 201 de la LCSP.

No se aporta presupuesto, ni ningún tipo de desglose de gastos para poder verificar este apartado.

Por último, en relación con el apartado e) del artículo 149 de La LCSP:
e) O la posible obtención de una ayuda de Estado.

No se aporta ninguna documentación en relación con este apartado.

Por tanto, de acuerdo al artículo 149 de LCSP, se considera que la justificación no explica el bajo nivel de los 
precios o costes propuestos por el licitador cuando esta sea incompleta o se fundamente en hipótesis o prácticas 
inadecuadas desde el punto de vista técnico, jurídico o económico.

En virtud de lo expuesto, el técnico que suscribe concluye que la empresa SOLARLAND no justifica 
suficientemente la oferta presentada, estimándose por tanto que la misma tiene un valor anormalmente bajo.”

Concluida la lectura, la Mesa de contratación manifiesta su conformidad con el informe emitido por el 
técnico de Infraestructuras.

En consecuencia, la Mesa acuerda por unanimidad de sus miembros, elevar al Consejo de Gobierno 
Insular, el siguiente acuerdo:

Rechazar la oferta de la empresa SOLARLAND S.L., dado que no explica el bajo nivel de los precios 
o costes propuestos por el licitador cuando esta sea incompleta o se fundamente en hipótesis o 
prácticas inadecuadas desde el punto de vista técnico, jurídico o económico.

A continuación, el Sr. Presidente da cuenta de la clasificación de las ofertas efectuadas en la sesión 
de fecha 15.10.2019, resultando que la siguiente mejor oferta corresponde a la empresa NITLUX S.A.

En consecuencia, la Mesa acuerda por unanimidad de sus miembros, elevar al Consejo de Gobierno 
Insular, la siguiente propuesta:

Adjudicar a favor de la empresa NITLUX S.A., con CIF. A28168698, el lote nº 2 del contrato de obra 
del proyecto denominado “Molina de Tefía”, T.M. Puerto del Rosario; “Molino de Tefia”, T.M. de 
Puerto del Rosario, mediante procedimiento abierto simplificado, por un precio de cuarenta y dos mil 
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ochocientos sesenta y cinco euros con cincuenta y cinco céntimos (42.865,55€), incluido el 6,5% de 
IGIC, que asciende la cantidad de 2.616,21€.

La Mesa estima innecesario examinar nuevamente la inscripción de esta empresa en el ROLECE 
debido a que ya se hizo para los lotes nº 1 y 3 de este procedimiento, donde la citada empresa esta 
propuesta como adjudicataria. 

En consecuencia, la Mesa acuerda que debe continuar el procedimiento de adjudicación y que por los 
servicios técnicos se verifique que tanto la garantía definitiva como los certificados de estar al 
corriente en las obligaciones tributarias y con la seguridad social son correctos.

4.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN QUE CONSISTENTE EN LA EJECUCIÓN DE LAS OBRAS 
DEL PROYECTO DENOMINADO “AUTOCONSUMO EDIFICIOS MUNICIPALES AYUNTAMIENTO 
DE PUERTO DEL ROSARIO”, Nº DE EXPEDIENTE EN EL PERFIL DEL CONTRATANTE 
OB0011/19 (REF. INTERNA 2019/4204C), PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO. INFORME 
VALORACIÓN DE OFERTAS. ACUERDOS QUE PROCEDAN.

El Sr. Presidente comunica que en la Mesa de Contratación celebrada en sesión de fecha 07.11.2019 
se acordó solicitar a Don Mateo Aguiar Grimón, Jefe del Servicio de Industria y Actividades 
Clasificadas, informe de valoración de las ofertas de acuerdo con lo establecido en el Anexo II del 
pliego de cláusulas administrativas particulares y determine si la oferta del licitador que ha obtenido la 
mejor puntuación, en principio, pueda ser anormal o desproporcionada, de conformidad con lo 
establecido en el Anexo II del pliego de cláusulas administrativas particulares.

A continuación, se procede a la lectura del informe emitido por Don Mateo Aguiar Grimón, Jefe del 
Servicio de Industria y Actividades Clasificadas, de fecha 07.11.2019, que dice, …

“INFORME VALORACIÓN DE OFERTAS PROYECTO DE AUTOCONSUMO EN EDIFICIOS MUNICIPALES, 
AYUNTAMIENTO DE PUERTO DEL ROSARIO ANTECEDENTES

Efectuada convocatoria de mesa de contratación para el día 7 de noviembre de 2019, se procede a abrir ofertas 
correspondientes al punto nº4 correspondiente al expediente de: Autoconsumo en edificios municipales, 
Ayuntamiento de Puerto del Rosario.

Realizada la apertura de plicas por El Órgano de Contratación se me solicita realice informe de valoración de las 
ofertas.

TRATAMIENTO TÉCNICO
De acuerdo con lo previsto en el anexo del pliego de cláusulas administrativas que rige la contratación del 
proyecto de referencia, la determinación de la oferta teniéndose en cuenta una pluralidad de criterios en base a 
la mejor calidad-precio, se realiza de acuerdo con los siguientes criterios de adjudicación:

1.-Criterios económicos (hasta 60 puntos).
El precio se valorará al menos con el 60% del valor final de las ofertas (60 puntos). La oferta más ventajosa, es 
decir, la más baja se definirá como O1, la siguiente O2 y así sucesivamente On.. La puntuación máxima por 
precio de la oferta más ventajosa O1= 60 puntos (P1), asignándoles al resto de las ofertas (On) el valor en 
puntos proporcional a partir de las siguientes expresiones:
P1= 60 puntos
P2=…
Pn=…
Se determinará el valor A1=PBL-O1, es decir, la diferencia entre el presupuesto base de licitación y la oferta 
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económica:
A1= PBL-O1

A2= PBL-O2

An= PBL-On

Las puntuaciones definitivas de cada oferta serán pues:
P1= 60 puntos
P2= (A2x60)/A1

Pn= (Anx60)/A1

VALOR ESTIMADO DEL CONTRATO: 59.629,83.-€
IGIC 6.5% :                                               3.875,94.-€
TOTAL:                                                   63.505,77.-€

2. Criterios cualitativos (hasta 5 puntos).
Se valorará el fomento de la integración social de personas con discapacidad y así como el de integración de la 
mujer en este tipo de trabajos.
-Si se compromete asignar a la obra al menos una persona con discapacidad se obtendrá la puntuación de 2 
puntos.
-Si se compromete asignar a la obra al menos una mujer se obtendrá la puntuación de 3 puntos.

3. Mejoras medioambientales. (Hasta 35 puntos).
Las mejoras técnicas que se presenten al proyecto de referencia deberán estar suficientemente especificadas en 
la oferta correspondiente, fijándose como mejoras al proyecto las siguientes:
3.1) Mejora técnica en potencia. (hasta 30 puntos).
3.2) Mejora en plazo. (hasta 5 puntos).

3.1) Mejora técnica en potencia (hasta 30 puntos).
Deberá especificarse la mejora en potencia de generación que se oferte, considerándose base la potencia 
mínima de generación de los proyectos, por encima de la cual se oferta potencia adicional. El citado incremento 
de potencia deberá acompañar planos o descripción de los elementos adicionales justificados para soportar el 
debido incremento de potencia tales como inversor y o regulador. Si el incremento de potencia no se justifica 
técnicamente no se podrá valorar dicha mejora.

La mejora en potencia podrá realizarse en la potencia de la propia placa, o en el número de placas siempre que 
haya espacio para ello.
La mejora en potencia podrá ser coordinada con la mejora de la capacidad de almacenamiento de las baterías:
Proyecto de Casa Palacio de Puerto del Rosario:
Potencia de generación prevista: 72 Uds. * 260 Wp = 18.720 wp.
Capacidad de acumulación prevista: 3000 Ah.
Por tanto, en la oferta a presentar se definirá si mejora en potencia de la siguiente forma:
Mejora en potencia en placas: nº placas, Wp por placa y potencia total.
Mejora en capacidad baterías: Incremento en Ah de baterías.

A efectos de asignación de puntos se obtendrán con criterios de proporcionalidad tanto en aumento de potencia, 
como en mejora de capacidad de la siguiente manera:
-Mejora en potencia hasta 20 puntos. (La mejor oferta 20 p el resto proporcional).
-Mejora en capacidad de acumulación hasta 10 puntos. (La mejor oferta 10 p el resto proporcional).

P1= Mejor oferta = W (W mayor incremento de potencia) = 20 puntos
P2= Segunda oferta en W adicionales= W2, obtendrá una puntuación proporcional de la siguiente manera:
P2= W2 * 20 / W1 y así sucesivamente. P3= W3 * 20 / W1 …

P1= Mejor oferta = AC (AC mayor incremento de capacidad de acumulación) = 10 puntos
P2= Segunda oferta en AC adicionales= AC2, obtendrá una puntuación proporcional de la siguiente manera:
P2= AC2 * 10 / AC1 y así sucesivamente. P3= AC3 * 10 / AC1

3.2) Mejora en plazo. (hasta 5 puntos).
Por cada día de adelanto de la ejecución del contrato se valorará con 0,5 puntos hasta un máximo de 5 puntos.
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4.- Apertura de plicas en Mesa de Contratación del día 7 de noviembre de 2019.

De acuerdo pues con los criterios de adjudicación establecidos se presentan las siguientes ofertas:

         CRITERIOS SOCIALES                  MEJORAS TÉCNICAS

OFERTA ECONÓMICA DISCAPACIDAD       MUJER POTENCIA ACUMULAC. PLAZO

EMPRESA LICITADRORA SIN IGIC SI NO SI NO W BATERIAS(Ah) MEJORA

SOLARLAND 42.990,00                       NO SI 1080 3640 10

JAIME QUINTANA 48.600,00                       NO NO 2560 0 10
ROLUZ 44.126,07                       NO NO 2160 960 10

IENERPRO 57.000,00                       SI SI 2730 450 10

INSAE 50.834,43                       SI SI 7920 8400 10
CLEAN CANARIAN 48.340,28                       SI SI 5040 5240 10

ELECTRIMEGA 42.338,80                       SI SI 8700 6240 10

5.- Determinación si existen ofertas desproporcionadas o temerarias.

Para determinar si una oferta es desproporcionada o temeraria, rigen los criterios establecidos en el 
ANEXO II del PCAP, por lo que en aplicación del apartado 4 se establece que:

“4. Cuando concurran cuatro o más licitadores, las ofertas que sean inferiores en más de 10 unidades 
porcentuales a la media aritmética de las ofertas admitidas. No obstante, si entre ellas existen ofertas 
que sean superiores a dicha media en más de 10 unidades porcentuales, se procederá al cálculo de una 
nueva media sólo con las ofertas que no se encuentren en el supuesto indicado. En todo caso, si el 
número de las restantes ofertas es inferior a tres, la nueva media se calculará sobre las tres ofertas de 
menor cuantía.”

Por tanto, se observa que:

OFERTA ECONÓMICA

EMPRESA LICITADRORA SIN IGIC bajas

1 SOLARLAND 42.990,00                       27,91
1 JAIME QUINTANA 48.600,00                       18,50
1 ROLUZ 44.126,07                       26,00
1 IENERPRO 57.000,00                       4,41
1 INSAE 50.834,43                       14,75
1 CLEAN CANARIAN 48.340,28                       18,93
1 ELECTRIMEGA 42.338,80                       29,00

0
0
0
0
0

total 334.229,58                    139,49
medias 47.747,08                       19,93

PBL= 59629,83

PRESUPUESTO DE LICITACION 59.629,83                       
MEDIA ARITMÉTICA OFERTAS 47.747,08                       
MEDIA ARITMETICA DE BAJAS 19,93                               
10 UNIDADES INFERIOR MEDIA ARITMETICA 42.972,37                       17,93                          
10 UNIDADES SUPERIOR MEDIA ARITMETICA 52.521,79                       21,92                          
25 % PRESUPUESTO DE LICITACIÓN

La empresa Ienerpro realiza una oferta superior 10 unidades de la media por lo que se 
elimina y se vuelve a realizar los cálculos:
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10 Unidades superior = 52.521,79 €   < oferta Inerpro = 57.000,00 €

OFERTA ECONÓMICA

EMPRESA LICITADRORA SIN IGIC bajas

1 SOLARLAND 42.990,00                       27,28
1 JAIME QUINTANA 48.600,00                       17,79
1 ROLUZ 44.126,07                       25,36

1 INSAE 50.834,43                       14,02
1 CLEAN CANARIAN 48.340,28                       18,23
1 ELECTRIMEGA 42.338,80                       28,39

0
0
0
0
0

total 277.229,58                    131,08
medias 46.204,93                       21,85

PBL= 59120,38

PRESUPUESTO DE LICITACION 59.120,38                       
MEDIA ARITMÉTICA OFERTAS 46.204,93                       

MEDIA ARITMETICA DE BAJAS 21,85                               
10 UNIDADES INFERIOR MEDIA ARITMETICA 41.584,44                       19,66                          
10 UNIDADES SUPERIOR MEDIA ARITMETICA 50.825,42                       24,03                          
25 % PRESUPUESTO DE LICITACIÓN

Por lo tanto, se observa que no existen bajas temerarias puesto que todas se encuentra por encima de 
41.584,44 €.

6.- Determinación de puntuaciones definitivas.

Analizadas las ofertas presentadas se obtienen las siguientes puntuaciones:

-6.1 Puntuación por precio:

Oferta más ventajosa económicamente:  Electrimega = 42.338,80 = 60 P

OFERTA ECONÓMICA An Pn =(An*60)/A1

EMPRESA LICITADRORA SIN IGIC An = PBL-O1 Puntos

SOLARLAND 42.990,00                       16.639,83                  57,74                        
JAIME QUINTANA 48.600,00                       11.029,83                  38,27                        

ROLUZ 44.126,07                       15.503,76                  53,80                        
IENERPRO 57.000,00                       2.629,83                    9,13                           

INSAE 50.834,43                       8.795,40                    30,52                        
CLEAN CANARIAN 48.340,28                       11.289,55                  39,17                        

ELECTRIMEGA 42.338,80                       17.291,03                  60,00                        

-6.2 Puntuación por Criterios Sociales:
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         CRITERIOS SOCIALES

DISCAPACIDAD       MUJER

EMPRESA LICITADORA SI NO SI NO DISCAP. MUJER TOTAL

SOLARLAND 0 NO SI 0 0 3 3
JAIME QUINTANA 0 NO 0 NO 0 0 0

ROLUZ 0 NO 0 NO 0 0 0
IENERPRO SI 0 SI 0 2 3 5

INSAE SI 0 SI 0 2 3 5
CLEAN CANARIAN SI 0 SI 0 2 3 5

ELECTRIMEGA SI 0 SI 0 2 3 5

-6.3 Puntuación por Mejoras Técnicas:

                 MEJORAS TÉCNICAS 20 10 5

POTENCIA acumulador dias

EMPRESA LICITADRORA w Ah POTENCIA ah dias totales

SOLARLAND 1080 3640 10 2,48 4,33 5 11,82
JAIME QUINTANA 2560 0 10 5,89 0,00 5 10,89

ROLUZ 2160 960 10 4,97 1,14             5 11,11
IENERPRO 2730 450 10 6,28 0,54 5 11,81

INSAE 7920 8400 10 18,21 10,00 5 33,21
CLEAN CANARIAN 5040 5240 10 11,59 6,24 5 22,82

ELECTRIMEGA 8700 6240 10 20,00 7,43 5 32,43

-6.4 Total de puntuaciones obtenidas:

TOTAL DE PUNTUACIÓN

EMPRESA LICITADRORA PRECIO C. SOCIALES M. TÉCNICAS TOTAL

SOLARLAND 57,74                               3 11,82 72,56                   
JAIME QUINTANA 38,27                               0 10,89 49,16                   

ROLUZ 53,80                               0 11,11 64,91                   
IENERPRO 9,13                                 5 11,81 25,94                   

INSAE 30,52                               5 33,21 68,73                   
CLEAN CANARIAN 39,17                               5 22,82 67,00                   

ELECTRIMEGA 60,00                               5 32,43 97,43                   

CONCLUSIONES

A la vista de las consideraciones técnicas antes realizadas se informa que la oferta más más ventajosa 
en su conjunto es la proporcionada por ELECTRIMEGA.

El orden establecido en cuanto a puntuaciones es:

1.- ELECTRIMEGA con …………..    97.43 puntos.
2.- SOLARLAND con ……………..    72.56 puntos.
3.- INSAE con ……………………..    68.73 puntos.
4.- CLEAN CANARIAN……………    67.00 puntos.
5.- ROLUZ …………………………    64.91 puntos.
6.- JAIME QUINTANA…………....     49.16 puntos.
7.- IENERPRO…………………….     25.94 puntos.

Esto es cuanto me cumple informar.”

En consecuencia, la Mesa acuerda por unanimidad de sus miembros, elevar al Consejo de Gobierno 
Insular, la siguiente propuesta:
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Adjudicar a favor de la empresa ELECTRIMEGA S.L.U., con CIF.B76210632, el contrato de obra 
denominado “Autoconsumo edificios municipales Ayuntamiento de Puerto del Rosario”, mediante 
procedimiento abierto simplificado, por un precio de cuarenta y cinco mil noventa euros con ochenta y 
dos céntimos (45.090,82€), incluido el 6,5% de IGIC, que asciende la cantidad de 2.752,02€.

A continuación, se procede al examen del documento ROLECE de la empresa ELECTRIMEGA 
S.L.U., con CIF.B76210632 y se comprueba que consta la capacidad de obrar, órgano de 
administración y la clasificación exigida, Grupo I (instalaciones eléctricas) Subgrupo 9 (instalaciones 
eléctricas sin cualificación específica) Categoría 4.

Además la empresa, mediante declaración responsable, autoriza a la Administración contratante para 
que acceda a la información que acredita que se halla al corriente del cumplimiento de las 
obligaciones tributarias impuestas por las disposiciones vigentes, a través de las bases de datos de 
otras Administraciones Públicas con las que haya establecido convenios.

En consecuencia, la Mesa acuerda que debe continuar el procedimiento de adjudicación y que por los 
servicios técnicos se verifique que tanto la garantía definitiva como los certificados de estar al 
corriente en las obligaciones tributarias y con la seguridad social son correctos.

5.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN QUE CONSISTE EN EL SUMINISTRO DE DOS 
VEHÍCULOS 100% ELÉCTRICOS, Nº DE EXPEDIENTE EN EL PERFIL DEL CONTRATANTE 
SU0010/19 (REF. INTERNA 2019/5656T), PROCEDIMIENTO ABIERTO, DOS SOBRES. 
APERTURA DEL SOBRE QUE CONTENGA LA DOCUMENTACIÓN ACREDITATIVA DEL 
CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS PREVIOS Y SI PROCEDE, APERTURA DEL SOBRE DE 
LOS CRITERIOS VALORABLES EN CIFRAS O PORCENTAJES. ACUERDOS QUE PROCEDAN.

Por el Sr. Presidente se procede a la lectura del justificante del Registro Particular de Plyca 
(Plataforma de Licitación), que se incorpora al expediente, y en el que se recogen las ofertas 
presentadas, siendo los licitadores: JUAN TOLEDO S.L.; FUERTWAGEN S.L.U.; IFUERT S.L.; RIC 
RENOVABLES GONZALEZ Y GONZALEZ, S.L., a continuación, se procede a firmar digitalmente por 
el Secretario de la Mesa, seguido por el Sr. Presidente para la apertura de los sobres electrónicos que 
contienen los requisitos previos. 

A continuación, se procede a la apertura del sobre que contiene la documentación administrativa y se 
aprecia que la empresa RIC RENOVABLES GONZALEZ Y GONZALEZ, S.L., presenta oferta para el 
procedimiento “Autoconsumo en edificios municipales Casa Consistorial del Ayuntamiento de Puerto 
del Rosario”, con respecto al resto de licitadores no se aprecia defectos en la documentación 
aportada.

En consecuencia, la Mesa acuerda, de conformidad con el artículo 84 del Reglamento General de la 
Ley de Contratos de las Administraciones Públicas, rechazar la oferta de la empresa RIC 
RENOVABLES GONZALEZ Y GONZALEZ, S.L., debido a que su oferta es para el procedimiento 
“Autoconsumo en edificios municipales Casa Consistorial del Ayuntamiento de Puerto del Rosario”. 

A continuación, se procede a la apertura de las ofertas, siendo las siguientes:
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EMPRESA OFERTA 
ECONOMICA

AUTONOMIA
POR KMS

PLAZO 
GARANTIA

DISPOSITIVO 
DE CARGA

PLAZO DE 
ENTREGA

JUAN TOLEDO S.L. 54.855,26€ 316KMS 2 AÑOS NO 1 MES
FUERTWAGEN S.L.U. 53.150,00€ NO NO SI NO
IFUERT S.L. 62.380,00 449KMS 5 Y 8 AÑOS NO 3 MESES

A continuación, se procede a la valoración de las ofertas de acuerdo con lo establecido en el Anexo II 
del pliego de cláusulas administrativas particulares y determine si la oferta del licitador que ha 
obtenido la mejor puntuación, en principio, pueda ser anormal o desproporcionada, de conformidad 
con lo establecido en el Anexo II del pliego de cláusulas administrativas particulares.

De conformidad con el informe emitido por Don Mateo Aguiar Grimón, Jefe del Servicio de Industria y 
Actividades Clasificadas, que se adjunta al expediente, el resultado es el siguiente: 

…………………..”

4.- Determinación si existen ofertas anormalmente bajas.

Para determinar si una oferta es anormalmente baja o desproporcionada, rigen los criterios establecidos 
en el ANEXO II del PCAP, en el que se establece que se atenderá a la normativa reglamentaria prevista en el 
artículo 85 del RD 1098/2001, de 12 de octubre:

“3. Cuando concurran tres licitadores, las que sean inferiores en más de 10 unidades porcentuales a la 
media aritmética de las ofertas presentadas. No obstante, se excluirá para el cómputo de dicha media la 
oferta de cuantía más elevada cuando sea superior en más de 10 unidades porcentuales a dicha media. 

Por tanto, se observa que:

OFERTA ECONÓMICA

EMPRESA LICITADRORA SIN IGIC bajas

1 FUERTWAGEN 53.150,00                 17,59
1 JUAN TOLEDO 54.855,26                 14,94
1 IFUERT 62.380,00                 3,28

total 170.385,26               35,81
medias 56.795,09                 11,94

PBL= 64.492,56                 

PRESUPUESTO DE LICITACION 64.492,56                 
MEDIA ARITMÉTICA OFERTAS 56.795,09                 
MEDIA ARITMETICA DE BAJAS 11,94                         
10 UNIDADES INFERIOR MEDIA ARITMETICA 51.115,58                 10,74                       
10 UNIDADES SUPERIOR MEDIA ARITMETICA 62.474,60                 13,13                       
25 % PRESUPUESTO DE LICITACIÓN

Por lo tanto, se observa que no existen bajas temerarias puesto que todas se encuentra por 
encima de 51.115,58 €.
…………………………..

5.6 Total de puntuaciones obtenidas:
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EMPRESA LICITADRORA PRECIO AUTONOMIAGARANTIA D.CARGA PLAZO TOTALES

FUERTWAGEN 40 0,00 0,00 10,00         -               50,00         

JUAN TOLEDO 33,99 3,22 0,00 -               2,50            39,71         

IFUERT 7,45 30,00 9,00 -               5,00            51,45         

CONCLUSIONES

A la vista de las consideraciones técnicas antes realizadas se informa que la oferta más más 
ventajosa en su conjunto es la proporcionada por IFUER.

El orden establecido en cuanto a puntuaciones es:

1.- IFUER con …………..        51.45 puntos.
2.- FUERTWAGEN ….……    50.00 puntos.
3.- JUAN TOLEDO ….……    39.71 puntos.
……………….”

En consecuencia, la Mesa acuerda por unanimidad de sus miembros, elevar al Consejo de Gobierno 
Insular, la siguiente propuesta:

Adjudicar a favor de la empresa IFUERT S.L., con CIF.B76164599, el contrato de suministro de dos 
vehículos 100% eléctricos, mediante procedimiento abierto, por un precio de 62.380,00€, tipo de IGIC 
aplicable del 0%, con las mejoras técnicas de autonomia por kms de 449, de plazo de garantia de 5 
años al vehículo y de 8 a la bateria y un adelanto del plazo de entrega de 3 meses.

6.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN DEL SEGURO COLECTIVO DE ASISTENCIA SANITARIA 
PARA EL PERSONAL AL SERVICIO DEL CABILDO INSULAR DE FUERTEVENTURA. Nº DE 
EXPEDIENTE EN EL PERFIL DEL CONTRATANTE SE0040/19 (REF. INTERNA 2019/11130H), 
PROCEDIMIENTO ABIERTO, DOS SOBRES. APERTURA DEL SOBRE QUE CONTENGA LA 
DOCUMENTACIÓN ACREDITATIVA DEL CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS PREVIOS Y SI 
PROCEDE, APERTURA DEL SOBRE DE LOS CRITERIOS VALORABLES EN CIFRAS O 
PORCENTAJES. ACUERDOS QUE PROCEDAN.

Se incorporan en este punto Doña Estela Cabrera Hernández y Don Agustín Noval Vázquez.

Por el Sr. Presidente se procede a la lectura del justificante del Registro Particular de Plyca 
(Plataforma de Licitación), que se incorpora al expediente, y en el que se recogen las ofertas 
presentadas, siendo los licitadores: MAPFRE ESPAÑA, Compañía de Seguros y Reaseguros S.A. y  
DKV Seguros y Reaseguros S.A.E., a continuación, se procede a firmar digitalmente por el Secretario 
de la Mesa, seguido por el Sr. Presidente para la apertura de los sobres electrónicos que contienen 
los requisitos previos. 

Tras el examen de la referida documentación la Mesa no aprecia defectos en la documentación 
aportada por las citadas empresas.

A continuación, se procede a la apertura de las ofertas, siendo las siguientes:

Empresa: MAPFRE ESPAÑA, Compañía de Seguros y Reaseguros S.A.

Oferta económica: Prima total mensual: 39,00€, IGIC 0%. Oferta total anual: 238.680,00€, IGIC 0%.
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Oferta técnica:

1. Asistencia hospitalaria: SI

2. Prestaciones complementarias: 

Mayores límites en prótesis e implantes limite 12.000,00 €: NO

Incluir la monitorización neurofisiológica intraoperatoria. Sistema de vigilancia que permite al cirujano 
que pueda detectar y evitar posibles daños neurológicos en operaciones quirúrgicas de alto riesgo en 
cráneo y columna hasta un máximo de 1.000.000,00€ como reembolso de gastos (si se ofrece la 
cobertura de reembolso): NO 

Ampliación de prótesis quirúrgicas (mallas de recubrimiento mamarias y mallas de contención del 
suelo pélvico), hasta un límite de 500,00€ como reembolso (si se ofrece la cobertura de reembolso): 
NO

La artrografía por RM en 3D:SI 

Ecoendoscopia (USE) sectorial o radial: SI 

Ecobroncoscopia (EBUS): SI 

Ampliación del programa de prevención del cáncer de piel. Se incluye control y seguimiento cada 3 
años de lo lunares diplásicos o atípicos mediante dermatoscopia: SI 

Ampliación del test genético de cribado prenatal en sangre materna. Además de estar cubierto en 
embarazos de alto riesgo también se incluirá cuando el triple screening del primer trimestre sea 
positivo y el riesgo de anomalía del feto sea elevado: SI 

Ampliación del programa de medicina preventiva y chequeo médico: SI 

Factores de crecimiento óseo en intervenciones traumatológicas: NO

Podología sin límites de sesiones: SI

Conservación de células cordón umbilical-reembolso 50% coste kit hasta 650€ y 80% hasta 70€ 
anuales del mantenimiento: NO

Cirugía refractiva: SI

Laser Holmio, Thulio par intervenciones de próstata: SI

Cirugía Robótica: DA VINCI par cirugía oncológica abdominal: SI

Fisioterapia musculo-esquelética tras accidente cerebrovascular: SI

Esclerosis de varices: SI 

Ondas de choque: SI

Ingresos por trastornos alimentarios: SI

Inclusión de cobertura dental franquiciada: SI

Inclusión de la garantía de reembolso de gastos: NO
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Gastos por desplazamiento en caso de no disponer de la especialidad en la isla de 
Fuerteventura: SI

Eliminación de carencias descritas en la cláusula 7 del Pliego de Prescripciones Técnicas: SI

Inclusión de coberturas adicionales con carencia: NO

Mejora de los tratamientos y servicios especiales con segundo diagnóstico internacional y 
acceso a la red hospitalaria de EE.UU.: SI

Empresa: DKV Seguros y Reaseguros S.A.E.

Oferta económica: Prima total mensual: 40,50€, IGIC 0%. Oferta total anual: 247.860,00€, IGIC 0%.

Oferta técnica:

Asistencia hospitalaria: SI

Prestaciones complementarias: 

Mayores límites en prótesis e implantes limite 12.000,00 €: SI

Incluir la monitorización neurofisiológica intraoperatoria. Sistema de vigilancia que permite al cirujano 
que pueda detectar y evitar posibles daños neurológicos en operaciones quirúrgicas de alto riesgo en 
cráneo y columna hasta un máximo de 1.000.000,00€ como reembolso de gastos (si se ofrece la 
cobertura de reembolso): SI 

Ampliación de prótesis quirúrgicas (mallas de recubrimiento mamarias y mallas de contención del 
suelo pélvico), hasta un límite de 500,00€ como reembolso (si se ofrece la cobertura de reembolso): 
SI 

La artrografía por RM en 3D:SI 

Ecoendoscopia (USE) sectorial o radial: SI 

Ecobroncoscopia (EBUS): SI 

Ampliación del programa de prevención del cáncer de piel. Se incluye control y seguimiento cada 3 
años de lo lunares diplásicos o atípicos mediante dermatoscopia: SI 

Ampliación del test genético de cribado prenatal en sangre materna. Además de estar cubierto en 
embarazos de alto riesgo también se incluirá cuando el triple screening del primer trimestre sea 
positivo y el riesgo de anomalía del feto sea elevado: SI (Cubierto con precio franquiciado en Club de 
la Salud)

Ampliación del programa de medicina preventiva y chequeo médico: SI 

Factores de crecimiento óseo en intervenciones traumatológicas: SI 

Podología sin límites de sesiones: SI

Conservación de células cordón umbilical- reembolso 50% coste kit hasta 650€ y 80% hasta 70€ 
anuales del mantenimiento: SI (Cubierto con precio franquiciado en Club de la Salud)

Cirugía refractiva: SI (Cubierto con precio franquiciado en Club de la Salud)
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Laser Holmio, Thulio par intervenciones de próstata: SI

Cirugía Robótica: DA VINCI par cirugía oncológica abdominal: SI

Fisioterapia musculo-esquelética tras accidente cerebrovascular: SI

Esclerosis de varices: SI (Cubierto con precio franquiciado en Club de la Salud)

Ondas de choque: SI

Ingresos por trastornos alimentarios: SI

Inclusión de cobertura dental franquiciada: SI

Inclusión de la garantía de reembolso de gastos: NO

Gastos por desplazamiento en caso de no disponer de la especialidad en la isla de 
Fuerteventura: SI

Eliminación de carencias descritas en la cláusula 7 del Pliego de Prescripciones Técnicas: SI

Inclusión de coberturas adicionales con carencia: SI 

Mejora de los tratamientos y servicios especiales con segundo diagnóstico internacional y 
acceso a la red hospitalaria de EE.UU.: SI

La Mesa acuerda no tomar en consideración a efectos de valorar las mejoras ofertadas aquellas en 
las que el licitador introduce condicionantes no previstos por esta Administración en la definición de 
esas mejoras.

Con respecto a la empresa DKV Seguros y Reaseguros S.A.E., se observa que las siguientes 
prestaciones se ofertan condicionadas, por lo que no se tomaran en consideración:

- Ampliación del test genético de cribado prenatal en sangre materna. Además de estar cubierto en 
embarazos de alto riesgo también se incluirá cuando el triple screening del primer trimestre sea 
positivo y el riesgo de anomalía del feto sea elevado: SI (Cubierto con precio franquiciado en Club de 
la Salud)

- Conservación de células cordón umbilical- reembolso 50% coste kit hasta 650€ y 80% hasta 70€ 
anuales del mantenimiento: SI (Cubierto con precio franquiciado en Club de la Salud)

- Cirugía refractiva: SI (Cubierto con precio franquiciado en Club de la Salud)

- Esclerosis de varices: SI (Cubierto con precio franquiciado en Club de la Salud)

A continuación, se observa que efectuados los cálculos resulta que no existen ofertas anonormales o 
desproporcionadas.

Se procede a continuación, por Doña Estela Cabrera Hernández y Don Agustín Noval Vázquez a 
valorar las ofertas, resultando la siguiente puntuación: 

Criterios de adjudicación MAPFRE DKV

Oferta económica 238.680,00 247.860,00
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Puntuación oferta económica 30,00 22,50

Oferta técnica Puntos 
concepto

Puntos 
concepto

Asistencia hospitalaria 28 28

Prestaciones complementarias 14 15

Inclusión de cobertura dental franquiciada 7 7

Inclusión de la garantía de reembolso de gastos 0 0

Gastos por desplazamiento en caso de no disponer de la 
especialidad en la isla de Fuerteventura

4 4

Eliminación de carencias descritas en la cláusula 7 del Pliego 
de Prescripciones Técnicas

4 4

Inclusión de coberturas adicionales con carencia 0 2

Mejora de los tratamientos y servicios especiales con segundo 
diagnóstico internacional y acceso a la red hospitalaria de 
EE.UU.

2 2

TOTAL PUNTOS  89 84,50

En consecuencia, la Mesa acuerda por unanimidad de sus miembros, elevar al Consejo de Gobierno 
Insular, la siguiente propuesta:

Elevar al órgano de contratación la propuesta de adjudicar a favor de la empresa MAPFRE ESPAÑA, 
Compañía de Seguros y Reaseguros S.A., con CIF. A28141935, el contrato del seguro colectivo de 
asistencia sanitaria para el personal al servicio del Cabildo Insular de Fuerteventura, mediante 
procedimiento abierto, por una prima total mensual de 39.00€, tipo de IGIC 0%, totalizandose el 
precio en la cantidad de 238.680,00€/año.

Y no habiendo más asuntos que tratar, por orden de la Presidencia se levanta la sesión, siendo las 
11:15 horas.
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